De crudeli uaestatione Poloniæ & Hungariæ per Tar
taros, Caput III.

POst prædicta, Tartarorum horrēda uastatio ex ordine narrationis subnectenda est. Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo pri mo. Tartari in Russiam uenerunt, & Kiou amplissimam urbem & metropolim Rutenorum magnifice constructam funditus deleuerunt. Habuit siquidem præfata urbs portas & turres firmiter ædificatas, & aliquarū portarum tecta deaurata & splendentia, habuit & usq; nunchabet Metropolitanum de ritu Rutenorum seu Græcorum, plurimis Vladicis & episcopis à Danubio per Moldauiam, Valachiam, Russiam, & Moskouiam præsidentem, in Kiouia iam post destructionem non residentem. Habuit insuper ecclesias supra trecentas ornatissimas, quarum aliquæ in campis inter uepres & arbusta in hanc diē permanent, & stant desolatæ pro latibulis ferarum: ex quibus binæ

bus binæ ecclesiæ, uidelicet sancte Mariæ & sancti Michaelis aliquas laminas
tecti adhuc tenet deauratas, quas Tartari præ datum uenientes, & inspicien-
tes altim bassina uocant: altim bassina, id est, aureum caput habentes, quia
partem tecti deaurati habent. Hac uero tempestate in monte ubi olim ca-
strum Kiouieñ stabat, Lithuani domini illius loci, fortaliciū amplum de ro-
& Podolia omniquaque pessundata, Bathus Tartarorum Imperator uolens
Hungariam ingredi, misit ducem Petam nomine cum magno exercitu ua-
statum Poloniā. Aiunt Poloni Bathum regem Tartarorum Poloniā,
Slesiam, Morauiam uastasse: uerior tamen historia eorum, sicut & chroni-
ca Hungarorum referunt, Bathum non fuisse in Polonia, sed duces ipsius,
qui trucidatis tyrannis & principibus Rutenorum, receptacq; præda, in op-
pidum Lublin & Zauichost, uicinijscq; eorum, reduxerunt eam in Russiā,
festinanterq; redeentes, expugnauerunt Sandomiriam cum castro. Illicq; oc-
ciderunt abbatem Pokrziunicen cum fratribus eius, & magnum numerum
utriuscq; sexus nobilium & ignobilium virorum ac matronarum ad conser-
uandum uitam Sandomiriæ collectorum. Inde exeentes per Vissicam, in
Skarbimiriam uenerunt, & reuertebantur prædam deducturi in Russiam.
Dumq; statua tenerent ad fluuim Zarna, apud uillam quæ maior Thur-
sko uocatur, irruit in eos Vladimirus Cracouieñ, palatinus cum militibus
Cracouiensibus. Vbi inter pugnādum omnis captiuorum multitudo diffu-
giens, in propinquas sylvas se recepit: superati tamen sunt pauci à multis,
Vladimirus palatinus Cracouieñ, cum suis à Tartaris. Verum strage suorū
percussi Tartari, per syluam Stremech in Russiam recesserunt, & in supple-
mentum accersitis plurimis Tartaris cum fremitu & ira in Poloniā redie-
runt, & quia maximum exercitum habuerunt, ad Sandomiriam peruenien-
tes, bifariam duiserunt eum, minoremq; exercitum in Lancitiam, Siradiam
& Kuiuiam destinarunt cum principe Cadano, quem Poloni Caydanum
nuncupant, qui nullo obice apparente uastauerunt crudelissime illos tractus
cardibus atque igne. Maior autem exercitus Tartarorum, cuius ductor fuit
Peta Tartarorum princeps uersus Cracouiam iuit, omnem oram transitui
propinquā cede & incendio peruersans. Occurrunt ergo ei in uilla Chmelik
prope oppidum Sidlou, Vladimirus palatinus, Clemens Castellanus Cra-
couieñ, Pacollaus palatinus, Iacobus Raciboruic Castellanus, Sandomiri-
eñ, cum nobilibus & militibus Cracouieñ, & Sandomirię. Et facto con-
flictu cum una turma Tartarorum, ipsaç; attrita pedem referente, & ad
alteram præstantiore turmam sese diuertente, Poloni certamine priori
fessi, pauci à plurimis aduerso pectore confossi ceciderunt: reliqui uero in fu-
gam conuersi, per itinera nota euaserunt. Ceciderunt in eo conflictu deside-
polonorum
clades

derati Christinus Sulkouic de Nyedued, Nicolaus Vitouic, Albertus Stā
potic, Zementa, Grampina, Sulislaus, milites strenui, & alij plures uestidi. Ex
quorum strage tantus pauor irrepit, ut alij in alias regiones fugerent: agre-
stes uero cum pignoribus & pecoribus in paludes & sylvas, & in iuuia se con-
derent. Sed & Boleslaus Pudicus dux Cracouiae & Sandomiriæ cum Grzi-
misslaua matre, & Kinga coiuge sua primum uersus Hungariam in castrum
Pieninide prope oppidum Sandecz, postea uero in Morauiam ad monaste-
rium Cisterciens, effugit. Tartari aut post cladem apud Chmelik peractam,
Cracouiam in die cinerū peruererunt, & eam uacuam hominibus inuenien-
tes (omnes siquidem in abdita diffugerant) in ecclesias & domus in cœdio sa-
uerunt. Ecclesia uero sancti Andreæ tunc extra muros Cracouieñ extantē,
uallantes oppugnabant, expugnare tamē nō uestuerunt, quoniam pluribus
Polonis magna ui & fortitudine se & sua illic defendantibus, irrito ceptore/
tesserunt, & in Vratisslauiam perrexerunt, eam similiter ut Cracouiam de-
sertam habitatoribus, sed & conflagrata habitationibus reperientes. Ciues
enim Vratisslauieñ, pauore consternati, ferè omnibus relictis, pretiosioribus
duntaxat festine raptis, fugam inierunt: quod gentes ducis Henrici de arc-
uidentes descenderunt, & opes cum uictualibus in arcem induentes, urbem
cum tectis eius flammis exuellerunt. Et Tartari in urbe nil reperientes, castrū
uallarunt, & post aliquot dies obsidionē soluentes (ut aiunt) orationibus &
lachrymis Cesslai prioris ordinis prædicatorum & fratum eius in castrum
admissorum depulsi, recesserunt. Interimq; feria secunda pascae Tartaris
qui Kuiavia uastauerunt, superuenientibus simul iuncti in Leguicząm pro-
fecti sunt. Dux etenim Henricus secundus sanctæ Heduuijs filius per illud
tempus ibi collegerat gentes & armigeros, tam nobiles quam agrestes ma-
ioris Poloniae & Slesiae. Aduenerant & principes cum suis militibus My-
eczlaus Kazimirides dux Opoliensis, Boleslaus filius Depoldi marchionis
Morauiæ expulsi, qui Syepiokha cognominatus est, & Pompo de Hosterno
magister cruciferorum de Prussia cum fratribus sui ordinis, insuper & cruci
signati plures. Quūq; ex oppido Legnicen, duceret agmina, & ea obequia-
ret, lapis de summitate ecclesiae beatę Marię decidit, parumq; absuit, quin ca-
put ducis Henrici diruperit, quod re uera infaustum omē fuit. Suburbana
itaque oppidi Legnicensis prætergressus, quatuor acies instruxit & ordina-
uit. Primam de cruce signatis uoluntarijs, & de auri fossoribus oppidi Golt-
berck, alijsq; peregrinis militibus: hanc Boleslaus Syepiokha filius marchio-
nis Morauiæ ducebat. Altera acies fuit militum Cracouiensium & maioris
Poloniae, hanc Sulislaus frater Vladimiri olim palatini Cracouiensis circa
Chmyelik occisi ductitauit. Tertiā aciem gubernauit Myeczlaus dux Opo-
liensis, in qua erant milites Opolienses, & Pompo magister Prussiae cum fra-
tribus

tribus & militia sua. Quartam aciem ipse met dux Henricus ex præstantioribus militibus Slesiæ, & maioris Poloniæ, ac pretio conductis militibus rexit. Totidem erant Tartarorum agmina, sed robore & frequentia pugnatorum præstantiora, ita ut unum agmen eorum omnia Polonorum agmina excederet. In campo igitur qui bonus campus dicitur, porrecto, & in omnes partes lato uterque exercitus quinto idus Aprilis, alias feria secunda post octauas pascæ conuenit. Primum cęcrucesignatorum & aurifosorum exercitus cum Tartaris magno impetu cōgressus, uelut teneræ aristæ à grandine percussæ, à sagittis Tartaricis obtritus est. Deinde duo agmina sub gubernatione Sulislai militis, & Myeczlai ducis Opoliensis consistentia, pugnare cum tribus Tartarorum agminibus ingressi, ualidam in Tartatis stragem ediderunt, ita ut pedem referrent, & fugam iniirent. Quidam autem celerrimo cursu circa utrumque exercitum discurrens, terribili uoce clamauit. Byegayce byegayce, quod sonat, fugite fugite, Polonis terrorem incutiens. Quam uocem Myeczlaus dux Opoliensis audiens, deserto prælio fugit, & secum magnam partem militum traxit. Quod uidens dux Henricus, ingemiscens cęcruces suam quartam aciem fortissimorum militum, tres acies Tartarorum à duabus aciebus Polonorum disiectas prostravit, & in fugam conuertit. Quarta autem acies Tartarorum, & maior omnium cum suo duce Peta superueniens, horribili impetu bellum intulit, & bellum acerrimum inter utrosq; durauit, magna cęcruces ex parte Tartaris cęsis, & in fugam spectantibus, quidam Tartarorum uexillifer ualde magnum ferens uexillum, in quo chilitera Græca depicta erat, talis X, & in summitate hastilis imago tererimi & nigerrimi coloris cum barba prolixia, cœpit incantando fortiter caput imaginis quatere. Ex quo illico fumus & nebula horrendi & intolerabilis fœtoris in Polonos diffusa est, ut penè exanimati, & inualidi ad bellum redderentur. Clamore itaque horrendo eleuato, in Polonos Tartarus exercitus conuersus, acies eorum quæ interim integræ erant, dirupit, & eas magna strage affecit. In qua dux Boleslaus filius marchionis Morauiæ dictus Syepiolka, & Pompö magister crucisignatorum de Prussia cum multis insignibus militibus necati sunt. Dux uero Henricus corona à Tartaris circumfusus est, ut à tergo & fronte cæderetur, iamque suis omnibus una pugnantibus prostratis, ad extreum circa eum non nisi quatuor milites uersabantur. Sulislaus frater olim Vlodimir palatini Cracouiensis, Clemens palatinus Glogouensis. Conradus konrathouicz, & Ioannes Iuanouicz, qui quanta potuerunt ui & conatu principem Henricum ex prælio educentes, ad fugiendum disponebant: sed ducis equus sauciatus subsistebat. Tartari igitur ne Henricus euaderet, ueloci cursu consequutū cum tribus præfatis militibus, quarto Ioanne

S 4 Iuanouicz

Iuanouic ab eis segregato uallauerunt, cum quibus aliquanto tempore de certabat. Ioannes uero Iuanouic equum recentem à Rosciſlao aulico ducali receptum, penetratis hostium cuneis duci administravit. Quo ascenso dux sequebatur Ioannem Iuanouic, uiam per medios hostes ei parantē. Ipſoq; in cursu uulnerato, & euadente, dux Henricus intercipit, & tertio circumual latur: dumq; audacissime contra Tartaros dimicaret, & manu sinistra eleua ta, Tartarum sibi obuium feriret, ab altero Tartaro lancea sub ascella trans fixus, ex equo demisso brachio moribundus defluxit: quem Tartari ingenti strepitu inconditarum uocum facto capiunt, & extra locum certaminis quantum effet geminus balistæ iactus pertractum, framea caput absciderunt, corpusq; insignibus omnibus despoliatum nudum reliquerunt. Occisa est in eo prælio multitudo nobilium Poloniae, inter quos clari & insignes fuerunt Sulislauſ frater Vlodimiri palatini Cracouiensis, Clemens palatinus Glogouienſis, Cōradus Konrathouic, Stephanus de Vrbna, & Andreas filius eius, Clemens filius Andreæ de Peltznica, Thomas Pyotrkouic, Petrus Kuffa & cæteri. Corpus ducis Henrici post cladem in sexto digito sinistri pedis uix cognitum, & repertum per Annam coniugem eius in medio chori ecclesiæ sancti Iacobi apud fratres minores Vratislauiae sepultum est. Pomponis uero magistri Prussiæ, & militum insigniorum supra expressorum, in eodem monasterio sancti Iacobi Vratislauiae corpora tumulata sunt. Boleslai autem filij Marchionis Morauiae funus in Lubens in choro conuersorum humatum est, super cætera corpora fidelium in loco prælii sepulta. Ecclesia in hanc diem durans constructa est. Maxima uictoria de duce Henrico & Polonis Tartari potiti, lectis spolijs unicuique interemotorum unam auriculam absciderunt, & nouem faccos grandes ad sciendum numerum occisorum repleuerunt. Ducis autem Henrici capite in longiori hasta erecto ad castrum Legnica (oppidum enim metu Tartarorum exustum fuerat) applicuerunt, mandantes ut duce eorum occiso, castrum eis aperirent. Castris suis conuenienter respondentibus, quod pro uno duce occiso plures duces filios occisi haberent. Illi uero circa Legnicz uastatis & incensis uillis, in Othmuchou se receperunt, ubi quindecim diebus statuia continuando, omnē regionem per circuitum uallauerunt. Exinde Ratiborien, oram adeuntes, in Bolesisko octo diebus commorati, in Morauiam secesserunt, & Vuencelao rege Bohemię in castris se continentem, eam plus quam uno mense incendijs & cædibus uastauerunt: ab Olotunc septimis castris in Hungaria peruerenerunt, & maiori hordæ ipsius Bathi quæ Hungariam intrauerat sese consociauerunt.

De cruenta

De cruenta uastatione Hungariæ per Bathi Imperatorem

Tartarorum, Caput IIII.

Bathi uastata & ad nihil redacta Russia, Hungariam cum quinques
 centum millibus ingredi contedebat. Resistentē ergo inter montes Sar-
 maticos, & in clausa dicta Russiae introitum prohibentem, comitem palati-
 num Hungariæ à Bela quarto rege Hungariæ cum gentibus missum præ-
 fatus Bathi obruit & expugnauit, festinanter exurendo oppida & uillas
 ad Tltiam fluuium qui vulgariter Cisa appellatur, ex montibus Sarmaticis
 uersus meridiem in Danubium fluentem peruenit. Et exinde gentes Tarta-
 rorum excurrentes, Vatiam cum sua cathedrali ecclesia uastauerunt & incen-
 derunt. Ad Pest quoq; ubi rex Bela quartus exercitum contra Tartaros col-
 ligebat, ibant & redibant, aliquando appropinquando, nonnunquam uero
 fugiendo, prout est mos pugnandi Tartar. Quumq; copiosum exercitum,
 tam ex nobilibus quam spiritualibus rex Bela coaduauerat, aduersus Tar-
 taros procedens ad fluuium Titiam applicuit, & castra metatus est, adhibi-
 taq; custodia mille armatorum ad pontem, putabat Tartaros non transire
 fluuium, quoniam altus est, limosus multum, & impermeabilis. Tartari aut
 qui multo maiores fluuios transierant, inuenito uado Titiam noctu trans-
 natarūt, & in aurora exercitum Hungarorum cum Bela rege eorum undiq;
 circundederunt, missisq; densis, & quasi infinitis sagittis, uelut quum gran-
 do nebulosus ac densus cum fragore descendit, Hungaros perturbarūt, mul-
 tos occidendo, plurimos uero uulnerādo. Hungari ergo ueluti impræparati,
 & absque ordine contrauidentes cadebant. Quod alij uidentes, meticulosi-
 clam discedebant & fugiebant. Tartari uero tanquā astuti, sinebant eos per
 medium sui transire. Vnde Colomannus frater regis sic, & rex Bela quartus
 tanquam ignoti euaserunt. Reliquos uero cōclusos Tartari crudelissime ad
 unum necauerunt. Inter quos spirituales maiores ceciderunt, Mathias Stri-
 gonensis archiepiscopus, Vgolinus Colocen. archiepiscopus, Georgius epि-
 scopus laurien. Reynaldus episcopus Transsyluanien. & ecclesiae Nitriensis
 episcopus, Nicolaus Scibinien. præpositus uice cancellarius regis, Eradius ar-
 chidiaconus Bachiensis, magister Albertus Strigoniensis. archidiaconus. De
 alijs autem secularibus nobilibus & ignobilibus ferè infiniti occisi sunt: &
 qui fuderat consequuti in ijs necati iacuerunt. In Pest etiam multi plebani
 collecti in ore gladij superuenientibus Tartaris perierunt. Rex autem Bela
 quartus propere fugit ad metas Austriae, ubi captus & detentus fuit per du-
 cem Austriae: tandem dimissus ad reginā coniugē suam perueniens, secessit
 in Slauoniam, illuc usq; ad persequitionē Cadan cōmoratus. Vastata itaq;
 Hungaria ex una parte Danubij, in hyeme p̄ximā gelato Danubio in par-
 tem alterā penetrauerunt, & sedes inter laurinū & Strigoniū fixerunt, ubi in
 hāc diē fossæ & tumuli habitationis eorū cernunt. Ex quo loco prefatā trans-
 Danubium

Danubium regionem spolijs, incendijs & occisionibus crudelissime affligerunt. Quumque in Tartariam secedere proponerent, diuiso exercitu, princeps Cadan aduersus regem Belam in Sclauoniā diuertit. A cuius facie territus rex, ad mare, tandem ad Polam ciuitatem fugit. Cadan autem quemadmodum cum Bathi constituerat, pertransitis & uastatis Bosna, Seruia & Bulgaria, substitit circa Danubium, donec horda Imperatoris Bathi superueniret. At Bathi post discessum Cadan uallauit & expugnauit Strigonium urbem illa tempestate nobilem, cuius incolae erant uarii mercatores, Almani, Gallici & Italici: & quia thesauros quos Tartari expetebant iu terra suffodetant & oculuerant, idcirco omnes necauerunt, nulli sexui nulliisque aetati parcet: de structaque Strigonio, secus Danubium transeuntes ad exercitū principis Cadan opperientem & expectantē peruenierunt. Tandem iuxta paludes Mætidis uia priori in Tartariam abierunt. Tempus autem quo Tartari Hungariam afflixerunt, & multimode uastauerunt, erat ferè biennium.

Quomodo Innocētius papa quartus misit ad Cham Tartarorū. ne Christianos persequeretur: & quomodo fidem Mahumeti suscepit,

Caput v.

DIscedentibus Tartaris tota Europa contremuit, & principes Christianorum timore percussi, ne redirent consulebant inuicem. Innocētius quoque papa quartus ex consilio Lugduncenī, fratrem Ascelinum ordinis prædicatorum cum pluribus fratribus eiusdem & aliorū ordinum ad eos misit, anno domini M. C C X V I. qui per Almaniam & Bohemiam in Vratislauiam uenit, exceptusque & ueneratus est a Boleslao Slesia & Vratisslauiae duce. Exinde transiens ad Lanciā peruenit, a Conrado duce Mazouiae cum suis recollectus & hospitatus. Dehinc ad Crocauiam deductus, a Boleslao pudico, genitriceque eius Grimislaua, & a Prandotha ordinario loci benigne suscepit et habiti sunt, pluribus pellibus subtilibus pūisi, supra id quod proprio ære potuerunt emere, quoniam principes Tartarorū sine munere adire nephas est. Tulit autem fortuna, ut esset apud Boleslaum pudicum principem Crocauiæ atque Sandomiriae, Vasilko princeps Russiæ, nepos matris suæ huic itaque commendati, in Russiam per ipsum deducti sunt: ad Kiouiā uero uenientes, equos acquisiuerunt pro conditione terrarum Tartarorum uales tes, qui pedibus aquam & pabulum sub niuibus sibi quererent. Tandem ex Kiou procedentes, plures duces Tartarorum pertransierunt donec ad Cham seu Imperatorem Tartarorum applicuerunt. Cui legatione domini Papæ Innocētij quarti exposita, postulauerunt ut deum uniuersorum agnosceret atque coleret, & eum quem misit Iesum Christum: ut que gentem Christianam crudeli nece quemadmodum fecit in Polonia, Hungaria & Moravia non perderet. Et accepto responso, quod Cham per quinquennium gentem Christianam non inuaderet, per eandem uiam ad dominum apostolicum cum

Digitized by Google

cum literis Imperatoris Tatarorum redierunt. Habes in speculo historiali Vincentij libro xxxij. hanc historiam, quam caute legas necesse est, quoniā in aliquibus superstitione est. Post discessum legatorum Christianorum su' peruererunt legati Saracenorum, persuadētes Tartarī, ut sectam & fidem Mahumeti acceptarent, tanquā faciliorē & tolerabiliorem, uoluptatibus plenam, uirisq; belligeris competentiorem, Christianorum autem religionem confutando dicebant esse otiosorum, imbecillium, & idololatrarum imagines colentiū. Saracenorum uero legem multis utilitatibus atq; uoluptatibus refertam, & ceterarum religionum uī & armis expugnaticem, ut superbos debellaret, humiliatis uero tributū constitueret. Placuit barbaris & ipsi pri-
mum Imperatori Bathi & omnibus Tartarī tanquam uiris cordatis audaciis & sensualibus persuasio Saracenorum, ideo illam & non alteram suscepunt. Et quum dicant Eissa Rocholla, id est, Mahumet est spiritus domini: Mahumet uero Rossolai, id est, Mahumet est iustitia dei, noluerunt spiritum dei Iesum benedictum spiritualiter uiuere docentem acceptare: sed iustitiam dei, hoc est Mahumet carnaliter & tanquam bestiam sensualē in spurcitijs uoluntate ab omnipotenti deo iuste in lacu pœnarum die ac nocte cruciandam amplexati sunt. Itaq; extunc uelut & nunc Mahumetum uenerantes sequuntur. Pentateucho Moysi obediunt, circunciduntur, & legalia obseruant, campanis carent: sed quotidie lahi illo illoloh, quod in latino sonat, Non est deus nisi unus deus, clamant: ingenuē se profitentur Ismaēlitæ, quia de Ismaēl ortos: Christianos uero dzintis, id est paganos, & gaur, id est infideles, & sine religione appellat. Celebrat uelut alij Saraceni, tria in anno festa, primum kuiram, id est oblationis pasca in memoriam oblationis Isaac, quando Abraam multarū gentiū pater præcepto dei ipsum necare & offerre proposuerat. In isto festo offerunt arietes, aues, alites &c. Aliud festū colunt pro animabus, tunc uisitant sepulchra suorum majorū, operibus misericordiæ insistunt, & alunt pauperes. Tertium festum agunt pro se suaq; salute. Pro primo festo rite paragendo triginta diebus ieiunant, pro altero uno mense, pro tertio duodecim diebus.

*Religio Tar
tarorum*

De morib[us] Tartarorum, & de contentis in terra

eorum Caput VI.

Tartari sunt homines ut frequenter statura media, pectore, & scapulis ampli, facie lati, naso simi, colore tetri & deformes, robusti uiribus & fortis, famem, frigus & æstum facile patientes. equitatu ab ineunte ætate & arte sagittandi gaudentes. Omnia sua secum ducunt, uagi & instabiles loco cum uxoribus, pueris atq; pecoribus in campis degunt. Ciuitates, uillas & domos non habent. Pro hyeme ad reuelandum à frigore, ad mare Caspiū diuertūt, quoniā illi ratione maris temperie aëris inueniunt. Ad æstatem in suam regionē redeunt. Aliqui eorū unam porcam, duas, tres ue in longū per iugera tria,

tria, quatuor & ultra sulcāt, arant, & millio seminant, inde cibos & bairam, id est, pastas faciunt. Non habent frumentum, nec aliquid aliud legumen, pe-
cora & pecudes plurimas tēnent, præcipue caballos & caballas pro equitatu
& uictu ualentem. Incidunt & uulterant equos, cruoremq; & per se & cum
millio uorant: carnes pecudum, pecorum & equorum comedunt etiam semi
crudas. Caballos pridie tum sponte tum morbo mortuos exciso loco apo-
stemato perlubenter comedunt. Bibunt aquam, lac, & ceruissiam ex millio co-
ctam. Aquam Turci & Tartari uocant, Su: interdum Tartari dicunt Suha,
& est aqua. Ceruissiam aut̄ milliarem seu ex millio factam, buzam nominat,
eandem Ruteni Braha uocant. Laudant lac, præsertim komiz, id est aceto-
sum, eo quod stomachum eorum confortet, & medicinam purgatiuā faciat.
In conuiujs & cum hospitibus aduenisq; bibunt Araka, quod est lac subli-
matum, quod mirabiliter & cito inebriat. Nō surantur, neq; fures inter se pa-
tiuntur, rapto tamen uiuere uicinos spoliando periucundum & deificum est
apud eos. Nō sunt articia inter eos, nec pecuniae, sed res pro rebus commu-
tant. Verum in horda Zauolhensi, incepunt aspros, id est, argenteos obo-
los Turcorū accipere & tenere. In borda uero Prekopeñ, ducatos acceptant.
In horda Nohaiska res pro rebus dant, uafri & perfidi sunt exteris, sibiñui-
cem uero & suis omnibus fidelissimi. Indumenta s̄epenuimo ex filtro & la-
oponc̄e na alba grosse & plane facta gerunt. Oponce plurimum diligunt, in expres-
sione huius nominis præponunt literam i, ioponce, & nō oponce nuncpan-
tes, & est pallium album spissum inconsutile pro imbribus & fluuijs bene
utile. Terra eorum terra plana & absq; montibus, absq; lignis & arboribus,
graminibus duntaxat abundans. Vias nō habet, neq; nauigia, sed per dies
iter suum computat, ut terra Zauolhensium Tartarorū citissimæ equitatio-
nis à flumine Volha ad mare Caspium est quasi triginta dierū: equitat una
die uiginti millaria magna Germanica, pedibus nō graduntur nec itinerat.
snak animal Feræ apud eos reperiuntur, cerui, damæ, dorçæ, & snak, quod est animal quati-
tatis ouis, in terris alijs non uisum, lana griseum, duo parua cornua habens,
cursu uelocissimum, & esu carnium eius suauissimum. Et dum gressus snak in
aliquo campo inter gramina cōspicitur, Cham seu Imperator Tartarorum
cum suorum multitudine equestres uadunt, & omniquaq; circundat in altis-
simis graminibus delitescetes. Dumq; tympanis incipiunt sonare, tūc snak
tanq; metu percussæ, rapidissime hinc atq; illinc ab una parte circumstantiū
ad alterā procurrunt, & iterum atq; iterum decursando uadunt, usquequo fa-
tigati deficiant, tunc irruentibus Tartaris cum clamore occiduntur.

De finibus & metis Tartarorum Zauolhensium, Cap. vii.

CLauditur terra Cham & Tartarorū Zauolhensium ab ortu solis mari
Caspio seu Hircano. A' Septentrione cāpis longissime latissimeq; pro-
tensis. Ab occasu fluminibus Tanai & Tolha. A' meridie partim mari Euxi-
no seu

no seu ponto, partim altissimis montibus Iberiaæ & Albaniæ. Mare Caspium uocant Ruteni Chualenis ke more: & est mare non ab oceano, sed à fluminibus illic defluentibus congestum. Fluunt multa ac magna flumina in aluearium illius maris, de ripis altis impetuose & quasi per saltum ex alto in medium decidentibus, & iuxta ripas sub ipsas transeuntibus iter præbentibus. Vnde sit ut ibi in æstate à Persis & Medis refrigerium quæratur: & in hyeme ratione euaporationum temperies conflatur. Iuxta illud mare & post ad orientem, ut Ruteni proferunt, sunt Tartari criniti, quos Tartari Calmuchi & paganos nū cupant, quoniam ritum Mahumeticum non colunt, nec crines capitis abradunt, quemadmodum Tartari omnes radunt, præter adolescentes, qui rasa coma binos radios crinum ab aure dextra, & alium à sinistra usq; in brachia prominentes, in signum innubilitatis aut virginitatis relinquunt. Ab occasu sunt flumina Tanais & Volha. Tanaim Tartari Don appellant, qui secundū fontes suos ex ducatu Resensco à duce Moscouia occupato, uersus septentrio nem fluit. Post flectitur in meridiem, & tribus ostijs paludes Mæotidas ingreditur: imo ipse paludes Meotidas causat. Sunt iam circa Tanaim arbores pomacq; & alijs fructus: sunt & mellifacia querċina nonnulla, & pauciora de pino. Inde est quod Tartari sanctum Don dicunt: quia iuxta illum, uictum ex fructibus, melle & piscibus reperiunt. Volha fluuius Tartarice Edel nuncupatus, ex Moscouia profluit, ex fontibus septentrionalioribus & occidentalioribus quām Tanais: qui quum ad septentrionem fueret, longo Tanaim circuens interuallo, deflectitur in orientem & meridiem, & uiginti quinq; ostijs seu fluminibus in mare Euxinum delabitur. Distat Tanais à Volha quinque hebdomadarum itinere, ad minus ueloci cursu trium hebdomadarum equitazione, uel plus. Et est Volha triplo maior quām Don. Viginti quinq; autem partitiones, seu particularia flumina ipsius Volbae sunt magna: minora autē ex eis sunt tanta, quantus Tyberis Romæ, aut Vissa post Cracouiam. Sunt multum piscosi prefati fluuij, ita quod framea Tartari cæteriq; transeuntes in ripa stando pisces cum aqua decurrentes lecent & tollant. Est iuxta hos fluuios Tanaim & uolha air, id est, calamus aromaticus, q; & brostuorce dicitur, in maxima copia. Ibidem reuponticum, quod Tartari nominant cinireuent, crescit: & cinireuent nomen est Persicum. Item cucilabuca, uel ut alijs exprimunt kilcabucha: & in Latino sonat oculus cornicis: & est multæ calefactio nis. De ortu horum fluminum Don & Edel, quum de Moscouia tractauero clarius dicam. Quoties autem Tartari Zauolhenses in terras nostras spoliatus ire uadunt, & per hæc & alia flumina absq; nauigio, alligatis sarcinis desuper, coniugibusq; & pueris in dorsis equorum sedentibus, ipsimet caudas caballorum tenentes transhatant, & rapinas crudelitatesq; plurimas inferunt. Ad meridiem uersus mare Caspium sunt mótes Iberiaæ & Albaniæ, quos Rutenia gente Piacihorsci Circaci, quasi quinquemontani Circaci uocant. In-

Tartari cri
niti

Don flu.

Edel flu.

Minell

mada uiv

T ter illos

ter illos siquidem montes sunt Gazarorum gentes, quas ut Morauica legenda depromit, sanctus Cirullus & Metudius fratres, per Michaëlem imperatorem Constantinopolitanum missi, ad fidem Christi conuerterunt, & usque nunc fidem & ritum Græcorum profitentur: sunt homines bellicosi, in tota Asia & Aegypto acceptabiles. Apud hos Tartari Zauolhenses tela comparent. Verum hac ætate Græci illas gentes Abgazari & Abgazeli nominant, & vicinæ iuxta illos sunt gentes Circassi & Mengrelli, omnes de ritu Græco per beatum Cirullum in fidem Christi reductæ. Inde sanctus Cirullus rediens ex mari Euxino seu pontico (in quo omnipotens deus mirabilis & glriosus in sanctis suis, dederat habitaculum & ecclesiam marmoream per manus angelorum sancto Clementi structam, quam singulis annis in festo sancti Clementis & septem diebus, mari recedente & siccato, secure circumstati incolæ aggredi ebantur, sanctum dei uenerando, collendo & extollendo) sustulit corpus sancti Clementis, & in Morauiam prædicatus Christum dominum secum tulit & asportauit. Deinde Romam euocatus, & per papam Nicolaum citatus, prædictum corpus sancti Clementis Romam detulit, & in ecclesia sancti Clementis honorifice depositum. Ipse Cirullus cum Metudio fratre in eadem basilica beati Clementis Romæ sepulti: sed non reperta ossa illorum, quantum libet summe desiderata in eadem basilica quæsita. Ex montibus Circassorum piacihorski, seu quinque montium fluit magnus fluuius Tirck in Tartarico nuncupatus, rapidissimo cursu lapides secum uoluens, & multos pisces, in mare Caspium defluit. Post hunc ex eisdem montibus fluuius Cohan, minor quam Tirck, in prænominatum mare Caspium descendit.

Degenealogia imperatorum trans Volham in
colentium, Caput. v III.

Vatuor sunt hordæ Tartarorum, totidem imperatores eorundem, scilicet horda Zauolhensem, horda Precopensum, horda Cosanensiū. **Horda** & quarta horda Nohacēsiū, quintamq; addunt quæ impetatem non tenet, & nuncupant eam Cazacca: de his inferius dicetur. Horda in Tartarico multitudinem significat. Principalis ergo horda est Czahadaiorum siue Zauolhensem, quæ Tak Xi, id est, capitem hordam, uel homines principales & liberos sese nominat, tum quia nulli subiicitur, tum quia ab ipsa cetera hordæ propagatae sunt. Ob hoc & Moscouitæ magnam hordam Zauolhensem hordam appellant. Inde etiam imperator eorum Ir Tli Xilingua ipsorum, hoc est, liber homo dicitur. Dicitur & Vlu cham, quod sonat magnus dominus, siue magnus imperator: ulu enim magnus, cham uero dominus & imperator est. Eundem aliqui magnum canem dixerunt, & male interpretati sunt: quia Vlu cham non significat magnum canem: cham etenim cum aspiratione dominum & imperatorem: & can sine aspiratione cruorem & nunquam canem sermone Tartarorum designat. Produnt itaq; & referunt **Tartari**

Tartari, quod quædam uidea concepit & peperit filium nomine Cinkis, & quum filij ipsius tanquam adulteram necare uoluerunt, finxit & excusauit se non ab homine, sed a radijs solis concepisse. Cui figmento filij credentes matrem liberam dimiserunt. Natus ergo eius Cingos uel Cinkis, homo sortis humilis, creuit in virum magnum & fortem: & is fuit primus propagator & sator imperatorum Czahadaiorum seu Zauolhensium. Huius filius fuit Iocucham gentilis & paganus. Iocucham genuit Zaincham tertium imperatorem, qui in orbe terrarum, & maxime in Polonia, Hungaria & Russia dicitur Bathi. Iste destruxit Gothiam & Russiam, & uastauit Poloniam, Slesiam, Morauiam & Hungariam, prout à principio dictum est. Idem Bathi fuit gentilis primum: tandem sectam Mahumeti persuasus cum Tartaris suscepit, quam in hanc diem tenent & sequuntur. Quartus imperator ex Bathi genitus fuit Temir Cutlu, & interpretatur ex Tartarico felix ferrum: temir felix, & cutlu ferrum: erat siquidem felix & bellicosus. Iste est ille Temerlanes in historijs celebratus, qui totam Asiam uastauit, & usque ad Aegytum pertransiit. Iste imperatorem Turcorum Pesaitem primum conflixit, & captiuatum catenis aureis alligauit, & post in breui dimisit. Iste habuit exercitum duodecies centena millia. Fuit & alius princeps Tartarorum eo tempore Acsac Cutlu, quod in Latino sonat claudus, uel claudum ferrum: quoniam claudus erat, sed ferox. Is multa bella feliciter gessit, & ciuitatem magnam in terra Czahadai, id est, Tartarorum Zauolhensium, nomine Cumumedzar, expugnando desertauit, & in solitudinem redegit. Stant domus illius ciuitatis muratae uacuae, & ecclesiæ olim Gothorum trecentæ in ritum Mahumeticum & Mesquitas absque habitatoribus redactæ. In castro illius ciuitatis fit sepultura imperatorum Zauolhensium. Quintus imperator ex Temir Cutlu progenitus fuit Temir Gzar. Iste, dicitur, per Vitoldum ducem Lithuaniae & Vladikaum regem Poloniae in auxilium contra cruciferos Prussiae euocatus fortiter pugnas ferro occubuisse. Sextus imperator ex Temirczar genitus fuit Macmetczar. Ex isto genitus est Achmetczar septimus imperator: & achmet sermone Tartarorum exponitur cōponibilis. Achmet genuit Sziachmet octauum imperatorem. Sziachmet sonat quasi religiosus achmet: & Tartari cognominant ipsum Siachmet, quod est martyrizatus achmet: quia per Lithuanos captus detinetur, in Couno incarceratedus. Iste euocatus per Albertum regem Poloniae, & per Alexandrum magnum ducem Lithuaniae in solatium contra Mendligeri imperatorem Procopensem Tartarorum anno domini millesimo quingentesimo uenit sub hyemem cum sexaginta milibus pugnatorum: mulieres uero & pueri fuerunt supra cētum millia: & quia hyems fuit horrida intensiç frigoris, coniunx eius per imperatorem Procopensem clam uocata, frigus & inediā non ferens, in Precopa Siachmet milito suo cum magna parte exercitus fugit. Itaq; Siachmet militibus diminu-

Catalogus im
peratorum
Tartarorū

tus, & intensissimo frigore pressus, per Mendligeri Precopensem oppugnat, disiecto eius exercitu conflictus est, & cum trecentis equis uerius Baizetum Turcorum imperatorem fugit. Quumque in Bialigrod, quod sonat albū castrum iuxta mare ponticum peruenisset, intellexit se captiuandum mando imperatoris Baizet: idcirco præpeti cursu retro cum quinquaginta equis fugit, & in campos prope Kiou euasit. Capitanus uero Kiouensis per exploratores de ipso certior redditus, circundedit eum cum suis & captiuauit, in Vilnamque Lithuanis misit, unde aliquoties fugerat, & consequutus comprehensus & reductus est. Alexandro autem rege Poloniæ & magno duce Lithuaniae conuentio nem generalem in Bresce Rutenorum agente, aduenit mandato eius Szachmet ex Vilna, & magnifice per regem Alexandrum ad unum milliare obuiam sibi eunti susceptus est: deinceps in Radom per Polonos, ut reduceretur in Tartariam trans Volham, conductis aliquot millibus armatorū leuis armaturæ, decretum est: & ut competentior reductio, & à suis laudabilior susceptio fieret, præmiserunt Cazac Soltan fratrem germanum Szachmet: qui trans Volham peruenit, & cum albugerim Czar patruo Szachmet in Czahai terra eorum cognata moratur. Sachmet uero pro expeditione armatorū in Lithuaniae transiens, ad suggestionem Mendligeri Precopensis imperatoris captiuatus est denuo per Lithuaniae, & in Couno, quod est castrum iuxta mare Balteū, detrusus ac incaceratus est, uere Sachmet, id est martyrizatus, à suis nuncupatus.

Quod gentes Scythiae inquietæ sunt & semper rapaces, Cap. ix.

Non possunt Tartari in quiete uiuere, quin semper uicinos impetant ac inuadant, prædamque ex spolijs hominum ac pecorum abigant & reporent, & hoc commune est omnibus hordis Tartarorum, ab exordio & ingressu eorum in hanc diem: unde pauca pro multis exemplificando, Anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto ingens Tartarorum exercitus ex multis legionibus cōflatus, & per gētes Rutenorum atque Lithuaniae aductus, cum ducibus Tartarorum Nogay & Thelebuga post festum sancti Andreæ in terram Sandomiriensem aduenit, transiensque per glacies induratas fluuij Vissæ, tam ciuitatem quam ecclesias eius incendit, castrumque in quod uniuersa Sandomiriensium regio cū uxoribus, pignoribus, ac fortunis cōfugerat cīxit, & illud nocte ac interdiu expugnauit: sed quum non prævaluisset, duces Russiæ Vasilco & Leo filii Danielis regis Russiæ doles suaserunt omagium & subiectionem præstituros propter securitatem, quod Sandomiriensi fecerunt. Tartari autem fide uiolata clamore ualido & concursu inuesti in castrum, omnes crudelibus supplicijs truculentissime encauerunt, fluxitque sanguis occisorum de colle arcis tanquam quidam riuus in Vissam. Alios uero homines occidere fastidentes, tanquam gregem cumulatos in Vissam impulerunt & submerserunt, effusique e Sandomiria Tartari ducatum

Tartarorum
perfida sa-
uitia

ducatum præbentibus Rutenis, in Cracouiam uenientes, & eam uacuam hābitatoribus reperientes, in tecta & ualetudinarios fævierunt, tribusq; mensibus grassati, nullam resistēiam passi, onusti præda in Tartariam reuersi sunt. Præterea apud Cracouiam puer natus uix semestris (mirabile dictu) articulata uoce Tartaros uenturos & Polonorum capita præcisuros prædixit. Cun^octis prementibus interrogatus, an ipse etiam Tartarorum aduentum timeret respondit plurimum sele timere, quum inter alios suum caput essent præcisiūti. Et ecce sub intensissimis frigoribus & densissimis niuibus ferocissima gens Tartarorum famem sedatura, ducibus Nogay & Thelebuga primum in Lublienses & Mazouiae, ex post in Sandomiriensium, Siradiensium & Cracouiensium oras in numero locustarum uenit. A' castro & ciuitate Sandomiriensi cum ignominia & strage, militibus qui in præsidio erant, strenue tutantibus repulsi, plures ecclesiæ, monasteria & munitiones obtinuerunt & incēderunt. Ad Cracouiam autem in uigilia nativitatis Christi applicantes, & eam expugnare adorsi, aliquot insignes eorum amiserunt, ululatuq; edito ab ea discesserunt, & depopulationem cum spolijs longius extenderunt. Dux Lesco niger de uiribus suorum militum diffidens, in Hungariam cum Griffina sua cōiuge secessit. Et Tartari grassantes ad alpes Pannonias & ad Slesiam peruenirent. Terris itaq; prædictis spoliatis, sacerdotibus, lactantibus, & senibus trucidatis, cum ingenti præda hominum ac pecorum abscesserunt, quam apud Vladimiriam Russiæ parentes uiginti unum millia de uirginibus duntaxat nondum nuptis computauerunt: ex quo multitudo cæterorum uirotum & foeminarum poterit æstimari. Eodem ferè tempore Tartari per Cumanos induerti, Hungariam cædibus & spolijs usq; ad Pest uastauerunt, & in ea ab octaua epiphaniarum usque ad festum paschæ commorati sunt. Item eodem anno Tartari imperium Constantinopolitanum inuaserunt, & pluribus hominibus trucidatis, multa loca desertauerunt. Vnde ex his liquet, quod Tartari nunquam sine spolijs uiuunt, & quod uicinas gentes turbant & inuadunt, ueluti istis annis Tartari Precopenses sæpen numero Valachiam, Russiam, Lithuania & Moscouiam affligunt. Tartari uero Nohaienses & Colanenses Moscouiam inuadunt, & spolijs atq; cædibus implet.

Quæ gens, quæ ue natio habitet in Scythia, Cap. x,

Quum sint trecenti & sex anni, quod Tartari ingressi occupauerunt Sarmatiam Asiaticam seu Scythiam, pulsaret forsitan quempiam dubitatio, quænam gentes inhabitarint præfatam Sarmatiam Asiaticam, & nunc & pri scis temporibus Scythiam appellatam. Ad hoc ex præcedentibus facile est secundum historias respondere, quoniam Gothi illas terras tempore aduentus & ingressione Tartarorum incoluerunt, à uicinis Polouci nūcupati, quod sermone Sclauorum, Rutenorum & Mosconitarum rapaces & spoliatores sonat: quia tunc Gothi quemadmodum nunc Tartari tanquam canes uena

T 3 tici

tici vicinas inuadentes nationes molestabant ac spoliabant. Sed altius exordiendo dicamus quod secundum Ptolomæum Pheludianum in secundo quadruplicati, angulus Aquilonis septentrionalis, ubi nunc resident Tartari, est de partitione trianguli signorum septentrionalium autorum: dominaturque in eo Saturnus cum signo aquarij, qui reddit præfatum angulum ferocem & horrendum secundum incolas eius: sic enim inquit idem Ptolomæus: Qui in confinibus terrarum Sarmatiæ & terræ Ascardæ conuersantur, Aquario & Saturno assimilantur: unde maioris sunt crudelitatis, qualitatesque animalium suarum ferocissimæ. Hæc ille. Malignæ siquidem est influentia illæ falcifer Saturnus, & humano generi infestissimus, suis contrarijs qualitatibus frigiditatis & siccitatis semper contrarius. Ex illo ergo angulo consurrexerunt, & usque in hanc diem insurgunt nationes rigidæ & crudeles, humanum genus perturbantes, secundum quod Hieremias primo capitulo dixit, Ab Aquiloni pandetur omne malum super omnes habitatores terræ. Quod cui placet examinare, manifestissimum & uerum, quia diuinum oraculum, approbat. Ibi enim historiæ, & Ptolomæus in loco præallegato tradunt mulieres quæ Amazones dicuntur, habitasse, illis temporibus terror mundi: nam fragilitate sexus abiecta, plures terras uexauerunt, Asiamque minorem occupauerunt, & Ephesum famosam urbem construxerunt. His deletis & extermi natis successerunt aliæ nationes Scythæ communiter nuncupatae, orbi terrarum ut plurimum molesti. Tandem superuenerunt Gothi, qui & Gethæ uocantur, quorum captiui à Græcis & comicis eorum Geta, & à Dacia Dauus & Dacus, tanquam Sclavi & serui tenti & nuncupati fuerunt. Hi longo tempore possederunt illas terras, ciuitatesque & castra mutauerunt: præda ut semper uixerunt, donec ex Iuhra à finibus septentrionalis Scythia superuenerunt Hungari Iuhri, qui postea Hugui, deinde Hungari sunt dicti. Hi Gothos sui multitudine presserunt & expulerunt. Ciuitates tamen & quædam castra non obtinuerunt. Gothi pulsi alienas sedes intrauerunt: primumque Alanos, Roxolanos, Rutenos & Vandalos eiecerunt: tandem iuxta mare ponti commorati, Bulgaria, Thraciam, & imperium Constantinopolitanum inuaserunt, quos Zeno imperator perhorrescens & suspectos habens, ad Italiam liberandam de manibus Odoaci Eruli misit, prout infra dicetur. Vandali uero & Alani uagi, à Constantino magno sedem petierunt, & pro mansione Pannonias acceperunt. De his specialiter inferius tangetur. Iuhri autem multiplicati per flumina magna transeuntes, ut fertur, per uenatores ceruam sequentes ducti & animati, terras Russorum intrauerunt, & Pannoniam propere aggressi sunt: præficientesque eis Attilam inducem, ferè toti Europæ molesti fuerunt. Deinceps Gothi qui super remanserant, pace oblata multiplicati sunt, & Tartaros inuasores, imò & exterminatores, prout in principio huius operis diximus, acceperunt. Hæc summarie de habitatoribus Sarmatiæ Asiaticæ dicta

Amazones

Getæ

Hungari

Iuhri

dicti sunt. In sequentibus autem amplius & particularius dicetur.

De Gothis,

Cap. x i.

Gothi de Scythia pulsi partim in Taurica insula, & iuxta eam, iuxtaque mare ponti commorati sunt: partim uero cum Ragaso rege eorum plus quam ducenta millia Italiam inuaserunt: & quum Roma tremeret, & tantam potentiam expauesceret, multitudo eorum in aspero montis Fesulani iugum inedia consumpta est: captusque & in vincula coniectus est Ragasus rex: exercitus uero eius tanquam pecudes disiectus, trucidatus, & uenundatus est. Hi autem qui circa Tauricam & pontum sederunt, bifariam diuisi sunt, & qui cum duce Alarico ad occasum in Italiam & Galliam profecti sunt, Visigothi, id est occidentales Gothi uocati sunt. Qui uero cum principe Frigiderno in locis suis ad mare ponti permanserunt, Ostrogothi, hoc est orientales Gothi sunt appellati. Exinde apertum & manifestum est, unde ostrogothi & Visigothi dicti sunt. Patet etiam, quod Gothi sub rege Dacie in Gothia degentes, friuole & inepte eis nomina Ostrogotorum & Visigothorum appropriant, quum non de ipsis, sed de his quos diximus circa pontum & Mysiam commorantibus, & illis ad Gallias transiuntibus, orientales & occidentales Gothi primum & uere dictum sit. Illi autem in Gothia, in septentrione ad oceanum in terra algidissima, haud in oriente degunt: maleque & absurde aliena nomina eis usurpant. De hoc uide Paulum Diaconum libro decimo sexto, capite secundo. Orientales quoque Gothi Mysiam & Thraciam, ceterasque Constantinopolitani imperij prouincias ingressi sunt quos imperator expauescens, & ab imperio Constantinopolitano semouente cupiens, cum Theoderico rege eorum ad liberandam Italiam contra Odoacrum misit. Hi per Seremium & Pannoniam gradientes, quum prope Aquileiam circa fluum Sontium se suaque iumenta reficerent & pabularent, Odoacrum cum grandi exercitu uenientem, & eis oppugnationem inferentem fuderunt. Qui fugiens Romanam peruenit: & quia clausas ei portas repetit, retrocedendo ad Rauennam cucurrit: quem Theodericus obsidione cinxit, & post triennium cum eo compositione facta, dolo occidit, totique Italiae dominatus est. Qui autem reges Gothorum in Italia, Gallia, & Hispania fuerunt, de facili ex historicis colliges: quoniam de his non est mihi intentio principalis scribendi. Iuhris autem, siue Hungaris, de Sarmatia Asiana in Pannoniam abeuitibus, reliquiae Gothorum auctae & multiplicatae sunt, quas Tartari ab oriente superuenientes in toto deleuerunt: sed & ciuitates castraque demoliti sunt, ut solum in Taurica insula residui reperiuntur. Verum Ianuenses ex Italia Theodosiam seu Cassam urbem famosam in Taurica insula sub ipsis obtinuerunt, & coloniam fecerunt. Tandem Tartari de familia Vlavorum, de quibus infra dicetur, per portam septentrionalem insulam ingressi,